12	Ibid. cap. XIX.	De vulnere ex contusione accidente	112 (142)	Nos etiam de hoc in vulneribus capitis aliquid loquemur: ponentes curam quam magister Hugo in contusione faciebat.	Wir werden auch hierüber bei den Verwundungen des Kopfes etwas sagen; wir verfahren dabei so, wie es der Meister Hugo bei einer Contusion that.
13	Ibid. cap. XX.	De apostemate calido super- veniente vul- neri et prohi- bitione et cura ipsius.	112 (142)	Medicamen vero domini Hugonis ex compositis est speciale ad hoc: et est expertum valde apud me et illud est, quod fit de malvis coctis in aqua et vino et fuffure, sicut dicitur in- ferius in cura vulnere capitis.	Das Heilmittel des Herrn Hugo unter den zusammengesetzten hat eine specifische Wirkung hierauf, und es hat sich bei mir sehr bewährt; es ist jenes, das aus gekochten Malven in Wasser und Wein und Kleie be- reitet wird, wie unten bei der Be- handlung der Kopfwunden erwähnt werden wird.
14	Ibid. cap. XXII.	De extractione sagittarum et modo et forma ipsarum.	112 (143)	Et quod ex vulnere egredietur humi- ditas alba similis pulti et exit ex eo simile aquositati carnis istis appa- rentibus signis valde timendum est: non tamen penitus ad desperandum quia quandam curavi et multos a domino Hugone vidi curatos, in quibus pro maiore parte apparebant signa praedicta.	Wenn aus der Wunde eine weisse breiartige Flüssigkeit heraustritt und aus ihr herauskommt ähnlich dem Fleischwasser, so ist beim Erscheinen dieser Zeichen grosse Gefahr vor- handen; jedoch braucht man nicht gänzlich zu verzweifeln, da ich selbst einen solchen Kranken geheilt und viele von dem Herrn Hugo ge- heilte gesehen habe, bei welchen zum grössten Theile die erwänten Zeichen auftraten.

Laufende No.	Angabe des Ortes, wo sich das Citat bei Theodorich findet	Überschrift des betreffenden Kapitels	Ausgabe von Blatt der	Wortlaut des Citats	Deutsche Übersetzung	Bemerkungen
15	Ibid.	Ibid.	Ibid.	Vidi quandoque duos fortes homines laborantes in trahendo non tamen sagittam extrahere potuerunt, et magister eam dimisit quousque egressa est.	Ich habe einmal zwei starke Männer gesehen, welche sich abmühten, einen Pfeil herauszuziehen, was ihnen jedoch nicht gelang, und der Meister Hugo liess ihn so lange drin, bis er von selbst austrat	Da hier nur von "magister" die Rede ist, ohne den sonst üblichen Zusatz Hugo oder die Wendung "dominus Hugo", so ist es fraglich, ob derselbe gemeint ist. Der Vollständigkeit wegen haben wir auch das Citat gebracht.
16	Ibid. cap. XXIV.	De spasmo et eius cura.	113 (144)	Dominus Hugo de praedictis faciebat fieri pigmentum: et propinabat infirmo et dicebat optimum esse.	Der Herr Hugo liess aus den erwähnten Stoffen einen Wundtrank bereiten; er trank dem Kranken zu und sagte, es wäre sehr gut.	
17	Ibid. cap. XXV.	De diaeta et regimine infirmorum.	113 (144)	Cibaria igitur supradictum sanguinem generantia: quibus suos dominus Hugo cibabat infirmos, sunt ista: gallinae, saponae, pulli iuvenes, carnes hoedi lactantis, carnes castrati iuvenis, perdices, fasiani, aves parvae cum rostro subtili, et brodium decoctionis eorum, et ova gallinarum quolibet modo cocta, praeter elixa, vel friza. Potus autem, quem dominus Hugo dabat, erat vinum melius quod poterat inveniri sine aquae admistione.	Die Speisen, welche das oben erwähnte Blut hervorbringen und mit denen er seine Kranken ernährte, sind folgende: Hennen, Kapaunen, junge Hühner, Fleisch von säugenden Ziegen, Fleisch von jungem castriertem Vieh, Rebhühner, Fasanen, kleine Vögel mit einem feinen Schnabel und eine Brühe, die von deren Abkochung stammt, Hühnerier auf beliebige Art gekocht, ausser gesotenen oder gerösteten. Das Getränk, das der Herr Hugo gab, war der beste Wein, der aufzutreiben war, ohne Zusatz von Wasser.